
COMUNE   DI   PIEVE   EMANUELE 
Città Metropolitana di Milano 

 
 

Via Viquarterio, n. 1 – 20072 Pieve Emanuele -  Cod. Fisc. 80104290152 – P. IVA 04239310156 - Tel.:02 907881- 
 sito: www.comune.pieveemanuele.mi.it  PEC: protocollo@pec.comune.pieveemanuele.mi.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
SETTORE VI AREA COMUNICAZIONE E RELAZIONI ESTERNE,EVENTI,SERVIZI 
CULTURALI E SPORTIVI 
 

 Determinazione Dirigenziale n° 152 del 27/01/2026 
 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO FINALIZZATO 
AD INDIVIDUARE OPERATORI POTENZIALMENTE INTERESSATI 
ALL’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA FORNITURA, 
INSTALLAZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE DI N. 2 
TOTEM/LEDWALL INTERATTIVI MULTIMEDIALI. APPROVAZIONE 
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

 
Dalla Residenza Municipale, addì 27/01/2026 
 
LA FUNZIONARIA RESPONSABILE DI E.Q. 

PREMESSO CHE: 

• l’Amministrazione Comunale di Pieve Emanuele, con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 111 del 08/10/2025, ha espresso un preciso indirizzo politico 
volto al potenziamento della comunicazione istituzionale tramite l’installazione 
di totem multimediali interattivi; 

• la citata deliberazione ha dato mandato al Responsabile del Settore competente 
di avviare le procedure necessarie per l’individuazione di operatori economici 
interessati, stabilendo che l’operazione debba avvenire mediante il 
trasferimento del rischio operativo al privato (concessione) e senza oneri diretti 
per l’Ente; 
 

• la presente determinazione costituisce atto gestionale di esecuzione del 
mandato espresso dalla Giunta Comunale con il sopra citato provvedimento. 

CONSIDERATO CHE: 

• al fine di dare piena attuazione all’indirizzo ricevuto, è necessario procedere alla 
pubblicazione di un Avviso di Indagine di mercato per verificare la disponibilità 
di operatori idonei a gestire il servizio in regime di concessione (remunerata 
tramite raccolta pubblicitaria), nel rispetto dei principi di concorrenza, 
trasparenza e rotazione previsti dal D.Lgs. 36/2023. 

http://www.comune.pieveemanuele.mi.it/
mailto:protocollo.pieveemanuele@legalmail.it


 

 

 
DATO ATTO CHE: 

• L’Ufficio Comunicazione ha svolto un’indagine preliminare dalla quale è emerso 
che l’investimento iniziale stimato (prezzo di mercato per l’acquisto e 
l’installazione degli apparati) ammonta a circa € 40.000,00; 

• trattandosi di concessione di servizi con rischio operativo a carico del privato, il 
valore della stessa - calcolato ai sensi dell‘art. 179 del D.Lgs. 36/2023 - è 
stimato in via prudenziale e parametrica in circa € 90.000,00, valore desunto 
dal costo dell’investimento iniziale e dai costi di gestione e manutenzione 
nell’arco del quinquennio, oltre ad un normale utile d’impresa; 

• tale valore, utile a definire il perimetro della procedura sottosoglia ai sensi 
dell’art. 187 del Codice, verrà puntualmente confermato o aggiornato all’esito 
della consultazione degli operatori economici. 

VISTI: 

• il D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

• lo Statuto Comunale; 

• la deliberazione di C.C. n. 45 del 29/09/2025 di “Approvazione DUP 
2026/2028”; 

• la deliberazione di C.C. n. 65 del 18/12/2025 di “Approvazione della Nota di 
aggiornamento al DUP 2026/2028”; 

• la deliberazione di C.C. n. 66 del 18/12/2025 di “Approvazione degli schemi di 
Bilancio 2026/2028"; 

• la deliberazione G.C. n. 3 del 08/01/2026 ad oggetto “Approvazione PEG 
2026/2028”; 

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027 approvato con 
delibera di G.C. n. 41 del 09/04/2025; 

• il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di C.C. n. 70 del 
29/11/2016; 

• il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ex art. 89 del 
TUEL, approvato con deliberazione di G.C. n. 7 del 01/02/2024; 

• l’Organigramma e Funzionigramma approvati con deliberazione di G.C. n. 94 
dell’11/07/2023; 

• il Decreto Sindacale n. 25 del 01/12/2025 di conferimento dell’incarico di 
Elevata Qualificazione alla funzionaria Daniela Di Cugno del Settore 
Comunicazione e Relazioni esterne, Eventi e Servizi culturali e sportivi, fino al 
31/12/2026; 

• il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO  
 



 

 

- che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e si intende qui integralmente riportata e trascritta; 
- che il funzionario incaricato del procedimento è la dott.ssa Daniele Di Cugno, 
funzionaria di E.Q. dell’Area Comunicazione e Relazioni esterne, Eventi, Servizi 
culturali e sportivi; 
- del regolare svolgimento del procedimento amministrativo ex L. 241/1990 e 
del rispetto dei relativi termini di conclusione; 
 

2. DI DARE ESECUZIONE, per i motivi espressi in narrativa, alla Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 111 del 08/10/2025, avviando il procedimento di 
individuazione di un concessionario del servizio di fornitura, installazione e 
gestione di n. 2 totem multimediali. 

3. DI APPROVARE, a tal fine, lo schema di Avviso pubblico di manifestazione di 
interesse per verificare la disponibilità degli operatori, e definire, confermandolo 
o modificandolo, il valore stimato in via parametrica dell’eventuale concessione, 
e il relativo modello di dichiarazione di disponibilità a partecipare al 
procedimento.  

4. DI STABILIRE che la successiva procedura di affidamento avverrà mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’articolo 187 del Codice dei Contratti Pubblici, 
d. lgs n.° 36/2023. 

5. DI STABILIRE che la fase di consultazione avviata con il presente atto non 
vincola l’Amministrazione, che si riserva di procedere alla successiva fase di 
negoziazione con gli operatori che avranno manifestato interesse. 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto e dell’avviso allegato sul sito 
istituzionale dell’Ente (Sezione Amministrazione Trasparente) e all’Albo Pretorio 
Online. 

 
 
 Il Funzionario di E.Q. 
 Daniela Di Cugno / ArubaPEC S.p.A. 
  

 
Redattore: Laura Lombari 
 


